(69) *Ψαλμὸς δὲ λεγέσθω τριακοστὸς τρίτος.* Cyrillus Catechesi Mystagoga ult. Μετὰ ταῦτα ἀκούετε τοῦ ψάλλοντος μετὰ μέλους θεοῦ, προτρεπομένου ὑμᾶς εἰς τὴν κοινωνίαν τῶν ἁγίων μυστηρίων, καὶ λέγοντος· Γεύσαθε καὶ ἴδετε, δεῖ χρηστὸς ὁ Κύριος (Ps. xxxiii, 9). In missa Appendicis ad *librum Sacramentorum* S. Gregorii p. 265, canitur tune temporis psalmus cxxxviii: *Domine, probasti me*; in Marci autem Liturgia psalmus xli. Καὶ μεταλαμβάνει ὁ ἱερεὺς εὐχ. τῆς κατὰ φιλανθρωπίας ἄλλος. Ὁρ τρόπον ἐπιποθεῖ ἡ εἰλαρος ἐπὶ τῆς πηγῆς. Legunt εὐχίτης, vertuntque, *Hinc participat sacerdos euchites, seu orator, pro humanitate alius. Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, etc.* Rectius forsau: Καὶ μεταλαμβάνει ὁ ἱερεὺς. Εὐχ. (pro εὐχῇ). Τῆς κατὰ φιλανθρωπίας. Ψαλμὸς· Ὁρ τρόπον. Et communicat sacerdos. Oratio. Pro humanitate. Psalmus: Quemadmodum, etc. Cot.

fecerunt, punivisti; admissio quidem Abelis sacrificio, ut innocentis⁹⁹; fratricidæ autem Caini munere, ut detestandi, fastidito. Et ad hæc Sethum ac Enosum suscepisti, atque Henochum transtulisti¹⁰⁰. Tu enim es opifex hominum, vitæ largitor, indigentia expletor; legum dator, easque servantium remunerator, transgredientium vindex. Qui diluvium ingens mundo propter impie viventium multitudinem intulisti, et eo ex diluvio in arca eripuisti una cum octo animabus justum Noam¹⁰¹, finem quidem eorum qui præterierant, originem vero successurorum. Qui horrendum ignem adversus Sodomitanam pentapolim concitasti¹, et terram frugiferam in salsuginem², propter nequitiam illius incolarum, redegisti, ac sanctum Lotum ex incendio eruisti³. Tu es qui Abrahamum liberasti avita impietate, et mundi hæredem constituisti, ipsique Christum tuum apparere fecisti. Qui Melchisedecum pontificem divini cultus designasti. Qui multa passum famulum tuum Jobum, victorem serpentis, originis malorum, declarasti⁴. Qui Isaacum effecisti filium promissionis. Qui Jacobum duodecim filiorum patrem, ejusque postremos in

multitudinem propagasti, et ad Ægyptum in septuaginta quinque animabus introduxisti⁵. Tu, Domine, non despexisti Josephum; sed illi, pro mercede castitatis tua causa servatæ, dedisti ut Ægyptiis præset. Tu, Domine, Hebræos ab Ægyptiis oppressos, ob promissa patribus eorum facta, non neglexisti; verum, Ægyptiis punitis, liberasti⁶.

Cumque homines legem naturalem corrupissent, et creaturam, modo quidem fortuitam arbitrarentur, modo autem plusquam oportet honorarent, ac tibi omnium Deo compararent; non sivistis errore duci; quin potius edito sancto famulo tuo Moyse, per eum legem scriptam in naturalis adjutorium tribuisti⁷; et creaturas ostendisti opus tuum esse, errorem vero de multitudine deorum, exterminasti. Aaronem et posteros ejus honore sacerdotali decorasti: Hebræos, cum peccarent, castigasti; cum reverterentur, suscepisti: Ægyptios decem plagis ultus es: mari diviso trajecisti Israelitas: insectos Ægyptios delevisti submersione: ligno amarum aquam dulcescere fecisti: ex petra dura aquam profudisti: e cælo manna depluisti: præbuisti ex aere escam, ortygommetram: constituisti nocte columnam ignis ad illustrationem, et die columnam nubis ad umbraculum in astu. Per Jesum ducem exercitus a te declaratum, septem gentes Chananzorum evertisti⁸, Jordanem dirupisti, lu-